

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Smutną czytelnikom *Języdy Polskiej* donosimy wiadomość; szanowny tego użytecznego pisma Redaktor *Korwin* wczoraj życie zakończył. Od kilku lat był dręczony osłabieniem prawie całego ciała a iednak ciągle pracował wydając *Jzys Polską*; która zwróciła uwagę N: PANA iż raczył (iakośmy doniesli) 30 exemplarzy prenumerować. Żegnając się z swoim przyjacielem, rzekł iż najcięższe boleści znośnemi mu były przy pracy, której użyteczność od powszechności uznaną została. Dalszy ciąg tego pisma wychodzić będzie pod redakcją An: *Lelewskiego*, mieszkającego w rynku starego miasta pod Nr: 57, który do zawiązania tej redakcji czynnie należał, i swoiemi pracami takąową wspierał, załatwiewał oraz wszelkich powinności ze stosunków tej redakcji wypływających na siebie przyjął.

Nad ukończeniem okopów około Pragi dla porządku celnego ciągle pracują.

w Zeszłym tygodniu kilkanaście zawarło związków małżeńskich w Stolicy.

Rozeszła się pogłoska w Warszawie iż *Xiężniczka Wellington* ma pójść w Londynie za iednego z *Xiężąt Polskich*.

Dzisiejsze afisze doniosły iż tutejsi Aktorowie Francuzcy dają ostatnie widowisko.

Ogłoszony został drukiem raport o wózku Topograficznym *Abrahama Szterna* podany Towarzystwu Warsz: Przyjaciół nauk, a ułożony przez pod Półkownika *Gutkowskiego*. Machina ta okazuje się być ze wszech miar użyteczną, Autor onej zasługuje na nagrodę, której wynalezienie Towarzystwo pewnie nieomieszką.

Marszałek zgromadzenia gminnego Powiatów Piotrkowskiego i Radomskiego *Tomasz Mukulowski* był oskarżony przez An: *Byczyńskiego* o osobite pokrzywdzenie na temże zgromadzeniu d. 15 Lut: 1818, lecz ogólne zgromadzenie Rady stanu po rozważeniu tej okoliczności postanowiło iż teże były Marszałek nie zasługuje na oddanie pod Sąd.

Podaną została Komisji Rząd: Spraw Wew: i Pol: Opinia Deputacji względem nagród za plody przemysłu i kunsztów Krajowych wystawionych publicznie r:h: w sali głównego ratusza; Deputacja przeznaczyła wielki medal srebrny *P. Sonnenfeldowi* Dyrektorowi fabry:

War: *Kobierców*, z tejeż fabry: średni medal srebr: *P. Hoch*, a mały medal srebr: *fabry: rzowi Wolffring*—Panu *Wittich* medal srebr: wielki za wyprawę skór—Takiż medal *P. Borfeld* fabrykantowi *pończoch*—*P. Taszyńskiemu* ślusarzowi medal srebrni srebr:—*P. Opolskiemu* fabrykantowi *lulek stambu ek* medal srebr: mały.—*P. Kronchowskiemu* za *sieczkarnie* med: srebr: srebrni—*P. Leszczyńskiemu* za *Fortepian* na *medal* sred: *złoty*—*P. Lehmanowi* za *machinę* *gępiłowania* medal srebr: mały—*P. Norblin* bronzownikowi medal sred: *złoty*—*P. Klenn* za *aplikację* *cyнку*, medal srebr: duży—*P. Marc Dyrek*: *fabry: sukien*, medal srebr: duży—*P. Bonjer* *fabry: lamp*, medal srebr: mały—*P. Gugenmusowi* zegarmistrzowi medal wielki srebrny—*P. Kurtz* właścicielowi *garbarni* medal srebrni *złoty*—*P. Schoeflerowi* *Tkaczowi* medal srebr: sred:—*P. Repha* *fabry: sukna* w *Kaliszu* med: srebr: duży—*P. Bourne* *fabry: Kapeluszw* *stomiannych* med: srebr: duży—*P. Bruner* *wy* *nalezcy instrumentu* *Eoli* *Melodicon* med: srebr: duży—*PP. Siennickiemu i Hildenbrantowi* *lubilero* medal *złoty* mały—*P. Werek* *tokarzo* *wi* med: srebr: duży—*P. Hummel* za *salfjany* med: srebr: duży—*P. Kiehlz* *seklarzowi* który *zrobił* *pomnik* *Xcia Józefa* med: mały srebr: *P. Fjoretyni* za *struny* *muzyczne* med: srebr: duży—*P. Sommer* *Kapelusznikowi* med: srebr: sred.—Oprócz tych jeszcze wiele przeznaczono rozmaitych medalów dla fabrykantów i rzemie:

śników których imiona nie są wyszczególnione, szczególnie w górnictwie Kieleckiem — Taż Deputacja umieściła iż zasługują na zaszczytne wspomnienie P. *Glikosberg* za wprowadzenie czystych charakterów i ozdób drukarskich, tudzież Fabrykant zrotu w *Sieradzu*, a wdanie się Xcia *Namiestnika* zapewne wyjedna u N. PANA ozdobę orderu S. Stanisława Panu *Paster* który założył maszyny w fabr. rząd: War: *Sukna*.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Niechęć między Janczarami powstaje coraz większa, iuż nawet zaczęto szemrać przeciwko Sultanowi, i może by go iuż ten los spotkał iakiego niektórych poprzedników którym kazano złożyć rządy, gdyby ta myśl nie wstrzymywała muzułmanów że dzisiejszy Sultan jest z pannyjącej rodziny ostatnim. Tylko jednego ma syna, którego zawsze ma przy swoim boku w boiżnii aby nie był zdradzony. — Pomiedzy Wielkim Wezyrem iako pierwszym Ministrem, a Kapitem Baszą naczelnikiem potęgi morskiej wielka panuje niezgoda, Wezyr żąda pokoju, a Kapitan Basza koniecznie doradza wojnę. — Znowu wydano rozkazy do wszystkich Baszów Azjatyckich aby najspieszniej przysyłałi wojska do Turcji Europejskiej — Xcie *Maurokordato* bogaty obywatel Grecki cały swój majątek włożył na urządzenie zbrojnych powstanców, on to pierwszy urządził radę centralną, i on wypędził Turków z Epiru, on nakoniec walczył w bitwie pod Arta w której Grecy tyle odnieśli korzyści — Flotta Grecka będąca teraz w zatoce *Mesyńskiej*, składa się z 150 okrętów. — Znowu zaszła bitwa morska w której Turcy utracili wiele rozmaitych statków, a zreszto cofneli się

do wysp Jońskich w nadziei że od Anglików doznają pomocy. — Lud wyspy *Kandji* wybrał re znakomitych osób składających rząd tego kraju pod dyрекją Dyktatora którego władza trwać ma przez półroczu, iuż prawie cała *Kandja* oddycha wolnością którą w krótkim czasie odzyskała. — Nic okropniejszego nad wiadomości iakie ieszcze odbieramy o morderstwach zasług dawniej w *Cyprze*; *Metropolitę* szanownego starca nim powieszono, w jego oczach rąbano wcząstki żywych jego krewnych. Poczem okrutny Basza rozkazał wyrzynać wszystkich bez wyjątku Greków, a *Klasztor* i *Kościół* z gruntu wywracać, 62 rodzin *Chrześcijańskich* przymusił przyjąć wiarę *Machometa*, a wszystkie piękne dziewczęta podsylał do rozmaitych *Serajów* — Zaraza morowa coraz bardziej pokazuje się w *Stambule*. — w każdym iuż oswoobodzonym mieście. wychodzą rozmaite pisma zachęcające do obrony ojczyzny i wolności, a z tej przyczyny wielu *Drukarzy* udało się do *Grecji*. — Basza *Egiptu* ciągle daje opiekę Grekom, tak dalece iż wyspa *Kandja* chce się poddać pod jego temczasową władzę. — Gdy Grecy dobyli szturmem *Trypoliszę* ochraniałi starców a nade wszystko nieodebrałi życia żadnemu dziecku *Muzułmańskiemu*, wszystkie także kobiety zostawili przy życiu a nawet pozwolili im udać się gdzie się podoba; (prawdziwie godny czyn prawych obrońców ojczyzny)

z Lizbony.

Rozmaitego rodzaju petycje podają ustawicznie różni ludzie sejmującym stanów, pomiędzy innemi podał Anglik prożbę aby mu naród *Portugalski* potwierdził pensją 28,000 rejsów którą pobierał zato iż go król wraz z *Królową* do *Chrztu* używali.

z Wiednia.

Rząd wydał list okólny tyczący się sekty *Węglarzów*. Cesarz w nim oświadcza iż wszyscy należący doniej będą karani podług alej surowości prawa.

z Londynu.

Trudno rządowi dojść hertszów spisku coraz bardziej rozszerzającego się w *Irlandji*, spiskowi bowiem z krępowali się straszną przysięgą którą więcie dochowują. Niema pomiędzy niemi ani donosiela ani zdrajcy, a szpiegów chociaż by najbardziej ukrytych umieją rozpoznąć.

z Paryża.

Pani *Katalani* znowu kupiła dobra we *Francji* na dwa miliony złp: — Zmarły *Jen: Rap* niedożył lat 50 — w *Wersalu* jest *Pudel* mający lat 58, co podług naturalistów jest rzeczą jedną z nadzwyczajnych.

z Gdńska.

Dnia 16 *Listo*: najwyższa cena pszenicy była zł: 960 łaszt, a żyta 480.

DONIESIENIE.

Na skutek zajęcia z dnia 23 *Sierpnia* r. b: 1831 odbędzie się publiczna sprzedaż statków i porządków do cegielni należących iakoto: taczek, stołów, form, cegły palonej 17000 sztuk, drygawek, boków galarowych węgów, karów i drzewa browarki sztuk sto kilkanaście, tu przy *Warszawie* we wsi *Potok* zwanej, w dniu 7 następnego mca *Grudnia* r. b: zawsze ogodzinie z 2 południa, które więcej dającemu i placącemu gotowizną w kułrancie grubym srebrnym na własność natchytnychmiast oddane zostaną. *Oczem Szanowną Publiczność* zawiadamia się.

Jgna: Gastkowski Kom. przy S. Ap. K. P.
TN. Jutro *Komedia Utracjuszek* i *Drama Upior*.